BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. - BDMG
LICITACAO ELETRONICA BDMG-29/2021
N° DO PROCESSO DE COMPRAS NO PORTAL COMPRAS MG: 5201016 000003/2021
ESCLARECIMENTOS

RESPOSTAS A QUESTIONAMENTOS

QUESTIONAMENTO 1: “Existe restricdo para participacdo de Empresas forado Estado de Minas
Gerais”?

RESPOSTA: nao.

QUESTIONAMENTO 2: “Empresa pode se habilitar somente para o processo de Cobranga Extra
Judicial ou necessariamente precisa se habilitar para os 02 (dois) processos (Extra Judicial e
Judicial)”?

RESPOSTA: nao é possivel a habilitagcdo somente para o processo de Cobranca Extra Judicial.
Cada uma das duas contratacdes advindas da licitacdo é para a consecucdao integral do objeto,
gue consiste na prestacdo de ambos os servi¢cos, cobranca extra judicial e judicial, conforme
estabelece o edital, Anexo I, item 1.1.

QUESTIONAMENTO 3: “A opcéo de Habilitagdo via consorcio se refere a possibilidade de 02
(duas)Empresas (uma especializada em cobrancga Extra Judicial e outra Empresa especializada
em cobrancga Judicial) se habilitarem através de parceria”?

RESPOSTA: sim. A participacdo na licitacdo podera se dar individualmente ou na forma de
consércio, neste caso observadas as condi¢cdes especiais prescritas pelo edital.

Belo Horizonte, 16 de novembro de 2021.

Sérgio Vieira de Souza Junior
Agente de Licitagbes do BDMG
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